1

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TH Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021
V/v triển khai kết luận của Thường

trực Tỉnh ủy tại Hội nghị trực tuyến

phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Kính gửi:

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 566-CV/HU ngày 09 tháng 6 năm 2021 của Huyện ủy

Ngọc Hồi về việc triển khai kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị trực tuyến

phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Công văn số 569-CV/HU ngày 10 tháng 6 năm

2021 của Huyện ủy Ngọc Hồi về việc triển khai kết luận của Thường trực Tỉnh ủy.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai một số

nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Tiếp tục rà soát, củng cố, nâng cao hiệu

quả hoạt động của các Tổ cộng đồng trong công tác phòng, chống dịch tại địa bàn

quản lý; nắm chắt thông tin của từng người dân thuộc các hộ gia đình có đến/ở/về từ

các vùng dịch để triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo

quy định; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, hệ thống chính trị cơ

sở, khu dân cư và trách nhiệm của Nhân dân trong việc thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh Covid-19, nhất là công tác truy vết, điều tra dịch tễ, tự giác

khai báo y tế khi đi từ vùng có dịch hoặc tiếp xúc với người đi về từ vùng có dịch.

2. Trung tâm Y tế: Tiếp tục tập huấn, nâng cao năng lực cho lực lượng làm

nhiệm vụ truy vết, điều tra dịch tễ. Huy động sự vào cuộc và phát huy cả hệ thống

chính trị, cộng đồng trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; sớm phát hiện

ca nghi nhiễm và truy vết nhanh, đầy đủ các trường hợp tiếp xúc với ca nhiễm Covid-

19 (F1, F2, F3...) để kịp thời khoanh vùng, cách ly, dập tắt ngay ổ dịch (nếu có).

3. Ban chỉ huy Quân sự huyện, Trung tâm Y tế và các đơn vị có liên quan:

Rà soát, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong cơ sở cách ly tập trung. Thực hiện

nghiêm túc, chặt chẽ các quy định về cách ly tập trung theo hướng dẫn của Ban Chỉ

đạo Trung ương phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Bộ Y tế và tình hình thực tế trên

địa bàn huyện; trong đó, bố trí giảm số lượng người ở trong 01 phòng để hạn chế tiếp

xúc gần, tránh tình trạng lây nhiễm chéo trong khu cách ly.

4. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện, Trung tâm Y tế huyện,

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Rà soát lại toàn bộ các phương án, kịch bản, các khâu trong công tác phòng,

chống dịch bệnh để khắc phục ngay những hạn chế, thiếu sót. Phát huy vai trò, nâng

cao trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo trong công tác tham mưu, chỉ đạo

thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện.

- Rà soát tất cả trường hợp từ thành phố Hồ Chí Minh đến/về huyện kể từ khi ổ

dịch tại Hội thánh truyền giáo Phục Hưng được phát hiện (ngày 26/5/2021) để hướng

dẫn người dân khai báo y tế và tổ chức cách ly theo quy định; trong đó, bên cạnh việc

áp dụng các quy định về cách ly phòng dịch như hiện nay còn nghiên cứu áp dụng

biện pháp cách ly theo hướng: (1) Cách ly tập trung đối với người đến/về tỉnh từ các

địa bàn đang thực hiện cách ly xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 31/3/2020 của

Thủ tướng Chính phủ; (2) Cách ly tại nhà đối với người đến/về tỉnh từ các địa bàn

đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 15/CT-TTg, ngày 27/3/2020 của Thủ

tướng Chính phủ.

5. Phòng Nội vụ phối hợp với các đơn vị liên quan: Làm việc với các tổ chức

tôn giáo trên địa bàn trong việc chấp hành quy định về phòng, chống dịch bệnh

Covid-19; kiên quyết xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi vi

phạm.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- TT UBMTTQVN huyện;

- CVP, các PCVP;

- Các Đồn biên phòng đóng chân trên địa bàn;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2021-06-14T09:02:11+0700

		2021-06-14T09:04:28+0700

		2021-06-14T09:04:28+0700

		2021-06-14T09:04:28+0700

		2021-06-14T09:04:28+0700